

Asnæs 18. februar 2020

Så blev det igen tid for generalforsamling i ABG.

Synes ikke det er lang tid siden vi sidst stod her.

Velkommen til !

Bestyrelsen i ABG har en rigtig god og homogen sammensætning, hvorfor det gennem snart en del år har passet rigtig fint med 5 bestyrelsesmøder. Herudover nedsættelse af små ad hoc udvalg når behov har været herfor til løsning af aktuelle opgaver/udfordringer.

Vi har et meget stabilt medlemstal omkring 490 betalende medlemmer.

Vi har i årets indkaldelse som tidligere år opfordret til, at melde tilbage med Jeres mailadresse. Denne opfordring er der heldigvis mange af Jer der følger og igen i år har vi fået pænt med nye mailadresser – således vi nu er oppe på ca. 225, der får tilsendt indkaldelse m.m. via mail.

Det sparer porto og forenkler kommunikationen.

TAK for det !

Vore bænke er stadig i rigtig fin stand – hen over nytåret kommer de i depot og så ud på plads lige efter nytår. Som de senere år har der heller ikke i år været behov for, at gøre brug af tjenstvillige hænder fra Jer medlemmer til vedligehold af bænkenes. Men vi holder øje med bænkenes stand og er klar på at vedligeholde dem når nødvendigt.

Vi skal nok sige til, når vi igen har brug for ”hænder”.

Sidste år fortalte jeg om et projekt på vej.

Pladsen foran ”AKSEN” var ved, at blive renoveret og i den forbindelse havde vi givet tilsagn til Projektmanagerne om placering af en af vore bænke på arealet i nærheden af ”HUSET” (kunsternes udstillingshus)

Som jeg nævnte tidligere har vi det med, at nedsætte små ad hoc udvalg og dette projekt tilbød Ejvin Aagaard & Ole Holst, at tage sig af. I samarbejde med Murermester René Voss fik man placeret vor bänk med udsigt ned over det grønne område foran ”Aksen”.

Den stod fin og flot ved indvielsen i april og bliver flittigt benyttet.

FRITIDSBORGER tog for godt 3 år siden initiativ til, at få genetableret en ordentlig ”Juleudsmykning” i Asnæs. Til dette havde man brug for nogle sponcorer og vi har beredvilligt støttet projektet ad flere omgange. Vi må dog indrømme, at vi ikke synes belysningen tager sig helt så godt ud som forventet. Man har tilsyneladende nogle udfordringer med ”lyskildernes” holdbarhed. Før denne udfordring er løst er vi i bestyrelsen afventende med yderligere støtte.

Så er der følgetonen om Rågerne.

Her blev der sidste forår/sommer gjort en ihærdig indsats.

Tror desværre bare ikke man går drastisk nok til værks.

Kun tiden kan vise om det har hjulpet ?

Som tidligere år vil vi igen i år bede om generalforsamlingens bemyndigelse til, at disponere over op til kr. 10.000. Disse penge tildeles efter ansøgning. F.eks. til Juleudsmykning m.m.

Som jeg fortalte sidste år, har jeg solgt mit hus i Asnæs i efteråret 2018. Jeg forberedte allerede dengang bestyrelse og generalforsamling på, at jeg ville stoppe som formand for ABG, hvilket jeg således gør ved dette års generalforsamling. Jeg har dog givet tilsagn om, at deltage i bestyrelsen min valgperiode ud – dvs. til og med næste års generalforsamling, med mindre jeg har fået solgt min helårsgrund inden da.

Sluttelig en meget stor tak for samarbejdet med bestyrelse og suppleanter.